UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ THANH KỲ

Số:           /UBND-NN

Về việc tập trung triển khai quyết liệt,

đồng bộ các giải pháp kiểm soát,

phòng, chống bệnh Cúm gia cầm

A/H5N8 và các chủng vi rút Cúm gia

cầm thể độc lực cao khác xâm nhiễm,

lây lan trên địa bàn xã.

.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Thanh Kỳ, ngày         tháng        năm 2021

 Kính gửi:

                    - Trưởng thôn 9 thôn;

 - Thành viên BCĐ PCDB và tiêm phòng GS,GC

 và các bộ phận chuyên môn xã.

 Theo thông tin của Bộ Nông nghiệp và PTNT, từ năm 2014 đến nay, chủng

vi rút Cúm gia cầm (CGC) thể độc lực cao A/H5N8 đã xuất hiện, gây bệnh trên

gia cầm (giai đoạn đầu chủ yếu xảy ra ở trên chim hoang dã), sau đó lây lan

nhanh, ở phạm vi rất rộng và gây ra dịch bệnh trên gia cầm nuôi. Tính đến tháng

6/2021, tổng cộng đã có 64 quốc gia, vùng lãnh thổ báo cáo phát hiện chủng vi rút

này; từ đầu năm 2021 đến nay, trên thế giới có tổng cộng 2.757 ổ dịch do chủng

vi rút CGC A/H5N8 gây ra, chiếm gần 70% trong tổng số các ổ dịch CGC do các

chủng vi rút khác nhau (trong đó có các quốc gia chung biên giới, gần Việt Nam).

Tại Việt Nam, từ đầu tháng 6/2021 đến nay đã phát hiện chủng vi rút CGC

A/H5N8 tại 03 tỉnh: Hòa Bình, Cao Bằng và Quảng Ninh. Nhận định trong thời

gian tới, nguy cơ chủng vi rút CGC A/H5N8 xâm nhiễm, lây lan trên địa bàn tỉnh

ta là rất cao.

 Thực hiện Công điện khẩn số 23/CĐ-UBND ngày 19/7/2021 của Chủ tịch

UBND huyện về việc tập trung triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp kiểm

soát, phòng, chống bệnh Cúm gia cầm A/H5N8 và các chủng vi rút Cúm gia cầm

thể độc lực cao khác xâm nhiễm, lây lan trên địa bàn huyện.

 Để chủ động ngăn chặn vi rút Cúm gia cầm A/H5N8 và các chủng vi rút

Cúm gia cầm thể độc lực cao khác xâm nhiễm, lây lan trên địa bàn xã, hạn chế

thấp nhất nguy cơ vi rút Cúm gia cầm lây nhiễm và gây tử vong cho người, ảnh

hưởng đến sức khỏe cộng đồng, giảm thiểu thiệt hại cho ngành chăn nuôi.

 Chủ tịch UBND xã yêu cầu trưởng thôn 9 thôn, Thành viên BCĐ và các bộ

phận chuyên môn thực hiện nghiêm các quy định về công tác phòng, chống dịch

bệnh gia súc, gia cầm, trong đó tập trung chỉ đạo, triển khai quyết liệt một số nội

dung sau:

 1. Đối với 9 thôn.

 - Triển khai cho nhân dân và các hộ chăn nuôi thực hiện công tác vệ sinh,

tiêu độc khử trùng môi trường, nhất là các hộ chăn nuôi gia cầm, khu vực có nguy

cơ cao, ổ dịch cũ, cơ sở giết mổ gia cầm, chợ buôn bán gia cầm...bằng hóa chất

sát trùng để tiêu diệt các loại mầm bệnh.

 - Hướng dẫn các hộ chăn nuôi áp dụng các biện pháp chăn nuôi an toàn

sinh học, các biện pháp phòng dịch và tiêm phòng vắc xin Cúm gia cầm cho đàn

gia cầm, thường xuyên vệ sinh môi trường, vệ sinh chuồng trại nhằm hạn chế triệt

để nguồn gây bệnh.

 - Giám sát chặt chẽ việc vận chuyển, buôn bán gia cầm và sản phẩm gia

cầm trên địa bàn thôn, nhất là tại các cơ sở giết mổ, tiêu thụ, vận chuyển gia cầm;

báo cáo UBND xã khi phát hiện các vụ việc vận chuyển, buôn bán trái phép gia

cầm, sản phẩm gia cầm, đặc biệt là các trường hợp buôn lậu gia cầm, sản phẩm

gia cầm không rõ nguồn gốc để có phương án xử lý kịp thời.

 2. Đối với BCĐ và các bộ phận chuyên môn liên quan.

 - Các thành viên BCĐ phòng, chống dịch bệnh GS, GC xã: Bám sát địa bàn

phụ trách trực tiếp chỉ đạo, đôn đốc công tác phòng, chống dịch bệnh, nhất là

bệnh Cúm gia cầm tại thôn được phân công; trong trường hợp phát hiện người

nghi ngờ mắc bệnh cúm, khi có tiền sử tiếp xúc với gia cầm, sản phẩm gia cầm

cần báo cáo ngay về TT BCĐ để có biện pháp xử lý kịp thời.

 - BCĐ thường xuyên kiểm tra, giám sát kịp thời phát hiện xử lý nghiêm các

trường hợp vận chuyển trái phép gia cầm, sản phẩm gia cầm trên địa bàn, đặc biệt

là tại chợ, các cơ sở kinh doanh thịt gia cầm trên địa bàn xã.

 - Công chức Địa chính - Nông nghiệp: Cùng với BCĐ xã theo dõi chặt chẽ,

tổng hợp kịp thời diễn biến tình hình bệnh trên địa bàn để thực hiện quyết liệt các

biện pháp phòng, chống dịch, không để dịch lây lan ra diện rộng; tham mưu cho

UBND xã thành lập các đoàn kiểm tra, giám sát, đánh giá công tác phòng, chống

dịch bệnh và chỉ đạo việc thực hiện phòng, chống dịch cúm gia cầm tại các thôn

và báo cáo Chủ tịch UBND xã kết quả thực hiện.

 - Cán bộ thú y: Chuẩn bị đầy đủ vật tư, hóa chất phục vụ vệ sinh tiêu độc,

khử trùng, tiêu diệt mầm bệnh ở các khu vực có nguy cơ cao để ngăn chặn dịch

bệnh phát sinh, lây lan; hướng dẫn người chăn nuôi, thường xuyên theo dõi đàn

gia cầm, áp dụng các biện pháp an toàn sinh học trong chăn nuôi; vệ sinh tiêu

độc, khử trùng bằng vôi bột, hóa chất. Tổ chức rà soát, tổng hợp tổng đàn gia cầm

trên địa bàn xã quản lý, thực hiện tiêm phòng triệt để vắc xin Cúm gia cầm đảm

bảo đúng kế hoạch và đạt tỷ lệ 100% diện tiêm.

 - Công chức Tài chính - Kế toán: Tham mưu cho Chủ tịch UBND xã cân

đối, bố trí đủ kinh phí phục vụ công tác phòng, chống dịch.

 - Trạm Y tế: Giám sát, phát hiện sớm các trường hợp nghi nhiễm Cúm

A/H5N8 và các loại cúm gia cầm khác trên người để cách ly, chủ động giám sát

tại cộng đồng, khoang vùng xử lý triệt để, không để dịch lây lan; sẵn sàng tiếp

nhận, điều trị bệnh nhân, đảm bảo đủ cơ số trang thiết bị y tế, thuốc và hóa chất

thiết yếu phục vụ công tác phòng, chống dịch ở xã; khuyến cáo người dân về các

biện pháp phòng, chống dịch Cúm gia cầm lây từ gia cầm sang người.

 - Đài truyền thanh: Tăng cường thông tin, tuyên truyền sâu rộng về nguy cơ

xảy ra dịch bệnh, các biện pháp đảm bảo vệ sinh trong chăn nuôi, giết mổ gia

cầm, không vận chuyển, mua bán, sử dụng gia cầm không rõ nguồn gốc gia cầm,

sản phẩm gia cầm chưa qua kiểm dịch; sử dụng thịt gia cầm phải nấu chín, không

ăn tiết canh và các biện pháp phòng, chống dịch Cúm gia cầm để người dân

không hoang mang, chủ động áp dụng các biện pháp phòng bệnh theo hướng dẫn

của ngành y tế.

Yêu cầu trưởng thôn 9 thôn, Thành viên BCĐ và các bộ phận chuyên môn

liên quan nghiêm túc thực hiện tốt các nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Phòng: NN&PTNT;

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Trọng Viện

2

4

-

		Chutich.thanhky@thanhhoa.gov.vn
	2021-08-02T14:02:17+0700

		thanhky.nhuthanh@thanhhoa.gov.vn
	2021-08-02T15:33:11+0700

		2021-08-02T15:33:33+0700

		2021-08-02T15:33:55+0700